associados ao fiscalizados foram selecionadas as seguintes áreas de gestão nas quais 

recaíram as análises de auditoria.

3.1 Planejamento e orçamento

O orçamento inicial do Tribunal de Contas, para o exercício de 2017, 

aprovado pela Lei  nº 10.515/2017,  fixou a despesa no valor de R$ 350.239.646,64 
(trezentos e cinquenta milhões, duzentos e trinta e nove mil, seiscentos e quarenta e 

seis  reais e sessenta e quatro centavos),  incluindo o Ministério  Público de Contas, 

distribuídos  entre  Recursos  Ordinários  do  Tesouro  Estadual  e  Recursos  do 

FUNDECONTAS – Balanço Geral.

No exercício de 2017 foram abertos créditos adicionais suplementares 

no montante de R$ 44.474.233,59 (quarenta e quatro milhões, quatrocentos e setenta 

e quatro mil, duzentos e trinta e três reais e cinquenta e nove centavos). Desso modo, 

o total da despesa autorizada passou a ser de R$ 382.417.395,54 (trezentos e oitenta 

e dois  milhões,  quatrocentos  e dezessete  mil,  trezentos  e  noventa  e cinco reais  e 

cinquenta e quatro centavos).

A  Unidade  Técnica  apontou  que  o  valor  do  superávit  financeiro  do 

exercício  de  2016  teria  sido  de  R$  15.797.402,89 (quinze  milhões,  setecentos  e 

noventa e sete mil, quatrocentos e dois reais e oitenta e nove centavos), resultante da 

diferença entre o Ativo financeiro (R$ 38.059.107,89) menos o Passivo Financeiro (R$ 
17.632.524,86) e o valor dos Restos a Pagar não Processados (R$ 4.629.180,11).

Desse  modo,  inicialmente,  a  SECEX  afirmou  que  existiria  erro  na

[...]

abertura  de  crédito  suplementar  no  montante  de  R$  32.177.748,90 (trinta  e  dois 

milhões, centos e setenta e sete mil,  setecentos e quarenta e oito reais e noventa  

centavos),  fundamentados  no  superávit  financeiro  do  ano  anterior  (irregularidade 
FB_031).

Relatou  que  o  valor  de  R$  4.180.406,68 (quatro  milhões,  cento  e 

oitenta mil, quatrocentos e seis reais e sessenta e oito centavos), oriundos do saldo de 

Restos a Pagar Não Processados (2016) deveriam ter sido considerados como créditos 

orçamentários  por  Anulação  (2017),  porém,  equivocadamente,  foram  considerando 

como Superávit Financeiro do exercício anterior.